
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 703 Marți, 29 iulie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 60 din 25 februarie 2025 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2 alin. (7)

raportat la art. 38

1

din Legea farmaciei nr. 266/2008,

în redactarea anterioară intrării în vigoare a Legii

nr. 243/2020 privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 4/2018 pentru modificarea și completarea Legii 

farmaciei nr. 266/2008................................................ 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.125. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru aprobarea

normelor de aplicare a prevederilor Hotărârii Guvernului

nr. 1.314/2004 privind asigurarea de către Ministerul

Apărării Naționale a școlarizării, în instituții de

învățământ din România, a personalului aparținând 

armatelor străine ........................................................ 5–7

1.906. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării pentru unele specii din 

fauna sălbatică .......................................................... 8–9

4.653. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

modificarea și completarea Regulamentului-cadru

privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin 

Ordinul ministrului educației nr. 3.020/2024 .............. 9

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 227 din 16 iunie 2025 (Completul pentru dezlegarea 

unor chestiuni de drept) .............................................. 10–16

bogda
Highlight



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului-cadru privind studiile universitare de doctorat,

aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 3.020/2024

Având în vedere:

— prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 312/DGÎU din 14.07.2025,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. I. — Regulamentul-cadru privind studiile universitare de

doctorat, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 3.020/2024,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 56 din

22 ianuarie 2024, cu completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 22 alineatul (1), litera g) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„g) referatul de acceptare al conducătorului de doctorat și

acordul membrilor comisiei se includ în «dosarul de doctorat»;

teza de doctorat se depune în mod oficial la secretariatul școlii

doctorale, în format tipărit și în format electronic, însoțită de

rezultatul analizei raportului de similitudini realizat de

persoana/persoanele desemnată/desemnate, împreună cu

rezumatul tezei de doctorat, CV-ul doctorandului și data estimată

pentru susținerea publică; secretariatul școlii doctorale certifică

îndeplinirea de către doctorand a tuturor obligațiilor din cadrul

programului de studii universitare de doctorat; doctorandul

devine absolvent, iar după parcurgerea tuturor etapelor

ulterioare i se conferă titlul de doctor prin eliberarea diplomei de

doctor;”.

2. La articolul 22 alineatul (1), după litera k) se introduce

o nouă literă, litera l), cu următorul cuprins:

„l) absolventului care, după presusținerea publică a tezei de

doctorat și primirea acordului pentru postarea în transparență

timp de 90 de zile calendaristice, ajunge, în timpul derulării

procedurilor prevăzute la lit. h), j) și/sau k), în situația în care se

atinge durata maximală prevăzută inclusiv în actele adiționale

la contractul de studii, nu i se poate interzice dreptul de a susține

teza de doctorat.” 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. III. — Direcția generală învățământ universitar comunică

prezentul ordin instituțiilor de învățământ superior și Academiei

Române, care îl vor duce la îndeplinire.

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 23 iulie 2025.

Nr. 4.653.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 703/29.VII.2025

Data prelevării .............................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere .............................

.....................................................................................................

.....................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ...........................................

.....................................................................................................

MOTIVUL DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole,

animalelor domestice, pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv

de natură socială ori economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de

reproducere necesare în acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată,

prinderea sau deținerea unui număr limitat și specificat de exemplare

� În interesul siguranței aeriene, pentru toate speciile de păsări, inclusiv cele migratoare

(Atașați documentele care să justifice acțiunile exercitate în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ...........................................................

bogda
Highlight


